

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या 2390
उत्तर देने की तारीख 13.03.2025

लघु वनोपज की खरीद

2390. श्री बस्तीपति नागराजू:

श्री बी. के. पार्थसारथी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) लघु वनोपज (एमएफपी) की सूची क्या है जिसके लिए सरकार वर्तमान में न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) दे रही है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान एमएफपी की एमएसपी पर खरीद के लिए उपलब्ध कराई गई और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान वर्षवार और राज्यवार कितनी मात्रा में एमएफपी की खरीद की गई; और
- (घ) उक्त अवधि के दौरान आंध्र प्रदेश से खरीदी और बेची गई प्रमुख एमएफपी की वर्षवार और जिलावार सूची क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उइके)

(क) न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के लिए प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) योजना के अंतर्गत शामिल लघु वनोपजों (एमएफपी) की सूची अनुलग्नक-I में दी गई है।

(ख) और (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान एमएफपी की एमएसपी पर खरीद के लिए जारी की गई परिक्रामी निधियों का वर्षवार और राज्य-वार ब्यौरा नीचे दिया गया है:

क्र. सं.	राज्य	स्वीकृति का वर्ष	निर्मुक्त परिक्रामी निधि (लाख में)
1	नागालैंड	2019 - 20	233.00
2	त्रिपुरा	2019 - 20	8.51
3	मिजोरम	2020 - 21	91.50
4	तमिलनाडु	2020 - 21	228.97

5	असम	2020 - 21	36.69
	कुल		598.67

उक्त अवधि के दौरान खरीदे गए एमएफपी की राशि का वर्ष और राज्य-वार ब्यौरा अनुलग्नक II में दिया गया है।

(घ) आंध्र प्रदेश वर्ष 2016-17 से एमएफपी के लिए एमएसपी के कार्यान्वयन में भाग ले रहा है। आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा खरीदे और बेचे जाने वाले प्रमुख एमएफपी गम कराया, करंज बीज, बीजयुक्त इमली, बीजरहित इमली और महुवा बीज हैं। इन लघु वनोपजों का वर्ष और राज्य-वार विवरण अनुलग्नक III में दिया गया है।

दिनांक 13.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2390 के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित अनुलग्नक I

पीएमजेवीएम योजना के तहत लघु वन उपज (एमएफपी) की सूची				
क्र. सं.	एमएफपी के नाम	भारत सरकार द्वारा अधिसूचित एमएसपी (रुपये प्रति किलोग्राम में)	श्रेणी एफ: वन ए: कृषि पी: संसाधित एम: औषधीय एच: बागवानी	अनुप्रयोज्यता
1	इमली (बीज सहित) (टैमरिंडसइंडिका)	36	एफ	अखिल भारतीय
2	जंगली शहद (वाइल्ड हनी)	225	एफ	अखिल भारतीय
3	गोंद कराया (स्टेरकुल्यायूरेनस)	114	एफ	अखिल भारतीय
4	करंज के बीज (पोंगामियापिन्नाटा)	22	एफ	अखिल भारतीय
5	साल के बीज (शोरियारोबुस्टा)	20	एफ	अखिल भारतीय
6	महुआ के बीज (मधुकलांगीफोलिया)	29	एफ	अखिल भारतीय
7	साल के पत्ते (शोरियारोबुस्टा)	35	एफ	अखिल भारतीय
8	बीज सहित चिरौंजी की फली (बुचानानियालांजन)	126	एफ	अखिल भारतीय
9	हरीतिका (टरमिनलिया चेबुला)	15	एफ	अखिल भारतीय
10	रंगिनी लाख	200	एफ	अखिल भारतीय
11	कुसुमी लाख	275	एफ	अखिल भारतीय
12	कुसुम के बीज (शैलिकेराओलियोसा)	23	एफ	अखिल भारतीय
13	नीम के बीज (आजादीरस्टाइंडिका)	27	एफ	अखिल भारतीय
14	पुआद के बीज (कासियाटोरा)	16	एफ	अखिल भारतीय
15	बहेड़ा (टरमिनलियाबेल्लिरिका)	17	एफ	अखिल भारतीय

16	पहाड़ी झाड़ू घास (<i>थायसानोलेनामैक्सिमा</i>)	50	एफ	अखिल भारतीय
17	सूखी शिकाकायी की फली (<i>अकैसियाकॉनसिन्ना</i>)	50	एफ	अखिल भारतीय
18	बायल गूदा (सूखा) (<i>ऐगलेमार्मेलोस</i>)	30	एफ	अखिल भारतीय
19	नागरमोथा (सायपरसरोटुंडस)	30	एफ	अखिल भारतीय
20	शतावरी की जड़ (सूखा)(<i>ऐसपेरेगसरेसमोसुस</i>)	107	एफ	अखिल भारतीय
21	गुडमार / मधुनाशिनी (जिमनेमासीलवेस्ट्रे)	41	एफ	अखिल भारतीय
22	कालमेघ (<i>ऐंड्रोगाफिसपेनिकुलाटा</i>)	35	एफ	अखिल भारतीय
23	इमली (बीज रहित) (टेमारिंडसइंडिका)	63	एफ	अखिल भारतीय
24	गुग्गुल (एग्ज्यूडेट्स)	812	एफ	अखिल भारतीय
25	महुआ के फूल (सूखे) (मधुकलॉगीफोलिया)	30	एफ	अखिल भारतीय
26	तेजपत्ता (सूखा) (<i>सिन्नामोमुम तमाला तथा सिन्ना मोमुम एसपी</i>)	40	एफ	अखिल भारतीय
27	जामुन के सूखे बीज (<i>साइजियमकुमिनि</i>)	42	एफ	अखिल भारतीय
28	आमले का सूखा गूदा (बीज रहित) (<i>फायलांथस एमबिलिका</i>)	52	एफ	अखिल भारतीय
29	भिलावां (मार्किगनट्स) (<i>सेमीकार्पस एनाकार्डियम</i>)	9	एफ	अखिल भारतीय
30	रीठा (सूखा) (<i>सैपिंडसएमार्जिनाटस</i>)	14	एफ	अखिल भारतीय
31	भाव बीज (अमलतास) (<i>कासियाफिसुला</i>)	13	एफ	अखिल भारतीय
32	अर्जुन छाल (<i>टर्मिनालियाअर्जुना</i>)	21	एफ	अखिल भारतीय
33	कोकम(सूखा) (<i>गारसिनियाइंडिका</i>)	29	एफ	अखिल भारतीय
34	गिलोय (<i>टीनोएस्पोराकोर्डीफोलिया</i>)	40	एफ	अखिल भारतीय
35	कोंच के बीज (<i>मकुनापुरेंस</i>)	21	एफ	अखिल भारतीय
36	चिरायता(<i>स्वेरशियाचीराटा</i>)	34	एफ	अखिल भारतीय

37	वायबिडिंग / वावडिंग (सूखा बीज) (एमबिलियारिब्स)	94	एफ	अखिल भारतीय
38	धवाईफूलसूखा फूल (युडफोर्डियाफ्लोरिबंडा)	37	एफ	अखिल भारतीय
39	नक्सवोमिका (स्ट्राइक्नोसनक्सवोमिका)	42	एफ	अखिल भारतीय
40	बन तुलसी के पत्ते (सूखे) (ओसीम्मटेनुइफ्लोरम)	22	एफ	अखिल भारतीय
41	क्षीरनी (हेमीडेसमसइंडिकस)	35	एफ	अखिल भारतीय
42	बकुल (सूखी छाल) (मीमुसोपसइलेंगी)	46	एफ	अखिल भारतीय
43	कुटज (सूखी छाल) (होलरहेना पुबेसिन्स / एच.एनीडायसेन्टेरिका)	31	एफ	अखिल भारतीय
44	नोनी / आल (सूखे फल) (मोरिंडासिट्रीफोलिया)	17	एफ	अखिल भारतीय
45	सोनापाठा / स्योनाक की फलियां (ओरोक्सीलम इंडिकम)	21	एफ	अखिल भारतीय
46	चनोथी के बीज (अबरूस प्रिकाटोरियस)	45	एफ	अखिल भारतीय
47	कालिहारी (सूखे कंद) (ग्लोरियोसा सुपरबा)	31	एफ	अखिल भारतीय
48	मकोय (सूखे फल) (सोलानम निग्रम)	34	एफ	अखिल भारतीय
49	अपंग पौधा (एकिरांथिसअसपेरा)	28	एफ	अखिल भारतीय
50	सुगंधमंत्रि की जड़ें/कंद) होमोलोमिना एरोमैटिक(38	एफ	अखिल भारतीय
51	वन तुलसी के बीज	16	एफ	अखिल भारतीय
52	वन जीरा	70	एफ	अखिल भारतीय
53	इमली का बीज	11	एफ	अखिल भारतीय
54	बाँस झाड़ू	60	एफ	अखिल भारतीय
55	सूखा अनोला	60	एफ	अखिल भारतीय
56	काचरी बहेड़ा	20	पी	अखिल भारतीय
57	कचरी हर	23	पी	अखिल भारतीय

58	बीज लाख	677	एफपी	अखिल भारतीय
59	बीटल नट कच्चा	30	एपी	पूर्वोत्तर राज्य
60	सुपारी सुखी	200	एपी	पूर्वोत्तर राज्य
61	मशरूम)सूखा (300	एपी	पूर्वोत्तर राज्य
62	काला चावल	100	ए	पूर्वोत्तर राज्य
63	जोहर राइस	50	ए	पूर्वोत्तर राज्य
64	मोटी)किंग (मिर्च	300	ए	पूर्वोत्तर राज्य
65	सरसों	40	ए	पूर्वोत्तर राज्य
66	कच्चा काजू	450	ए	पूर्वोत्तर राज्य
67	काजू	800	एपी	पूर्वोत्तर राज्य
68	अदरक सूखा	50	एपी	पूर्वोत्तर राज्य
69	पेरिला	140	ए	पूर्वोत्तर राज्य
70	रोजेला	200	ए	पूर्वोत्तर राज्य
71	अखरोट	150	ए	पूर्वोत्तर राज्य
72	जैथोक्सिलम सूखे	200	ए	पूर्वोत्तर राज्य
73	जेक फल बीज	45	ए	पूर्वोत्तर राज्य
74	टसर कोकून)क्रिसालिस(अन-रीलिंग ग्रेड -I (विनिर्देश - जब औसत शैल वजन 1.55 ग्राम और अधिक हो) अन-रीलिंग ग्रेड-I (विनिर्देश- जब औसत शैल वजन 1.40 ग्राम और अधिक हो)	रु.3200/हजार संख्या रु.1500/हजार संख्या	एफ/एच	झारखंड राज्य
75	कैश कर्नेल)एनाकार्डियम ऑक्सीडेंटेल(हाथी सेब सूखा)डिलनिया इंडिका(बम्बू शूट)फाइलोस्टैचिस एडुलिस(मालकांगनी बीज)सेलास्ट्रूपैनीकुलेटसजंगली(माहुल पत्तियां (बौहिनिया वाहली)	90	एफ/पी	अखिल भारतीय
76	हाथी सेब सूखा)डिलनिया इंडिका(बम्बू शूट)फाइलोस्टैचिस एडुलिस(मालकांगनी बीज)सेलास्ट्रूपैनीकुलेटसजंगली(माहुल पत्तियां (बौहिनिया वाहली)	120	एफ/H	पूर्वोत्तर राज्य
77	बम्बू शूट)फाइलोस्टैचिस एडुलिस(मालकांगनी बीज)सेलास्ट्रूपैनीकुलेटसजंगली(माहुल पत्तियां (बौहिनिया वाहली)	70	एफ	पूर्वोत्तर राज्य
78	मालकांगनी बीज)सेलास्ट्रूपैनीकुलेटसजंगली(माहुल पत्तियां (बौहिनिया वाहली)	100	एफ	अखिल भारतीय
79	माहुल पत्तियां (बौहिनिया वाहली)	15	एफ	ओडिशा, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और पश्चिम बंगाल
80	नागोद (विटेक्सनेगुंडो)	20	एफ	अखिल भारतीय
81	गोखरू)ट्रिबुलस टेरेस्ट्रिस(नागोद (विटेक्सनेगुंडो)	60	एफ	अखिल भारतीय

82	पिपला / उचिथि (सूखे बेरी) (पाइपर पेडिकेलटम)	120	एफ	अखिल भारतीय
83	गम्हार / गमरी) सूखी छाल) (गमेलिना अर्बोरिया(20	एफ	पूर्वोत्तर राज्य
84	ओरोक्सिलम इंडिकम (सूखी छाल) (ओरोक्सिलम इंडिकम)	40	एफ	पूर्वोत्तर राज्य
85	जंगली मशरूम सूखा (अगारीकस्सप)	400	एफ	पूर्वोत्तर राज्य
86	श्रृंगराज)एक्लिप्टा अल्बा(18	एफ/एम	अखिल भारतीय
87	ट्री मॉस)ब्रायोफाइट्स(350	एफ/पी	कर्नाटक राज्य

दिनांक 13.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2390 के उत्तर के भाग (ख) एवं (ग) में संदर्भित अनुलग्नक II
वर्ष 2019-20 से एमएफपी खरीद का राज्य-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य	वित्तीय वर्ष 2019-20		वित्तीय वर्ष 2020-21		वित्तीय वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24		वित्तीय वर्ष 2024-25		कुल योग (लाख रुपए में)	
		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद	
		मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)
1	ओडिशा	119.15	35.67	14362.5	3031.58	2502.78	769.75	5966.69	2163.11	27360.93	7571.79	0.00	0.00	50312.11	13571.90
2	छत्तीसगढ़	7551.95	1632.24	62419.38	15374.10	35648.64	10191.84	12427.84	4938.40	221457.45	4159.96	0.00	0.00	339505.26	36296.54
3	आंध्र प्रदेश	648.92	227.94	648.92	227.94	280.03	101.41	98.63	46.37	344.25	119.68	20.55	6.59	2041.30	729.93
4	गुजरात	385.13	168.32	546.85	364.09	106.76	90.99	249.37	102.04	386.37	180.72	14.58	5.30	1689.05	911.46
5	राजस्थान	87.80	15.12	7.01	5.92	2.83	2.65	0.35	0.79	0.00	0.00	0.00	0.00	97.99	24.48
6	महाराष्ट्र			231.87	64.92	428.47	119.01	48.17	22.66	0.00	0.00	0.00	0.00	708.51	206.59
7	झारखंड			88.16	410.22	41.71	263.05	505.94	183.98	0.00	0.00	0.00	0.00	635.81	857.25
8	नागालैंड	75.00	37.50	103.71	50.15	76.35	38.73	13.71	7.12	0.00	0.00	0.00	0.00	268.77	133.50
9	त्रिपुरा	87.00	55.68	38.00	19.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	125.00	74.68
10	पश्चिम बंगाल	109.16	30.34					62.88	18.93	0.00	0.00	0.00	0.00	172.04	49.27
11	असम			58.56	34.79	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	58.56	34.79
12	मणिपुर			20.80	12.70	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.80	12.70
13	कर्नाटक			48.56	109.26	19.00	36.58	14.54	38.41	0.00	0.00	0.00	0.00	82.10	184.25
14	मध्य प्रदेश	41.79	9.26	591.22	217.14	3.70	5.55	3272.13	1191.37	0.00	0.00	0.00	0.00	3908.84	1423.32
15	केरल					33.19	79.27	18.93	81.36	0.00	0.00	0.00	0.00	52.12	160.63
16	उत्तर प्रदेश					5.83	1.67	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.83	1.67
	कुल	9105.89	2212.07	79165.60	19921.80	39149.30	11700.50	22679.17	8794.55	249549.00	12032.15	35.13	11.89	399684.08	54672.96

दिनांक 13.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2390 के उत्तर के भाग (घ) में संदर्भित अनुलग्नक III

एमएफपी खरीद विवरण:

राज्य	एमएफपी का नाम	वित्तीय वर्ष 2019-20		वित्तीय वर्ष 2020-21		वित्तीय वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24		वित्तीय वर्ष 2024-25		कुल	
		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद		खरीद	
		मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)
आंध्र प्रदेश	गम कराया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	करंज का बीज	6.71	1.27	3.20	0.67	3.41	0.83	5.61	1.23	1.25	0.27	0.67	0.15	20.85	4.42
	बीजयुक्त इमली	510.00	158.10	1948.00	693.71	272.78	98.16	607.09	198.53	318.43	103.37	19.88	6.44	3676.18	1258.31
	बीज रहित इमली	79.68	55.44	84.48	53.95	3.84	2.42	65.54	41.47	27.82	17.52	0.00	0.00	261.36	170.80
	महुवा बीज	52.53	13.13	0.00	0.00	0.00	0.00	4.13	1.20	0.00	0.00	0.00	0.00	56.66	14.33
	उप-योग(3)	648.92	227.94	2035.68	748.33	280.03	101.41	682.37	242.43	347.50	121.16	20.55	6.59	4015.05	1447.86

एमएफपी बिक्री विवरण:

क्र. सं.	वस्तु का नाम	वित्तीय वर्ष 2019-20		वित्तीय वर्ष 2020-21		वित्तीय वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24		वित्तीय वर्ष 2024-25		कुल योग	
		एमएफपी की बिक्री		एमएफपी की बिक्री		एमएफपी की बिक्री		एमएफपी की बिक्री		एमएफपी की बिक्री		एमएफपी की बिक्री		कुल योग	
		मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)	मात्रा मीट्रिक टन में	मूल्य (लाख रुपए में)
1	गम कराया	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.11	0.12
2	करंज का बीज	6.71	1.68	2.29	0.68	3.41	1.02	5.40	1.63	0.97	0.29	0	0	54.20	14.16
3	बीजयुक्त इमली	440.64	214.79	365.51	139.22	0	0	31.676	10.31	116.42	112.61	0	0	1533.00	639.29
4	बीज रहित इमली	79.68	62.95	73.17	54.88	3.84	2.69	0	0	0	0	0	0	278.90	192.05
5	महुवा बीज	52.53	13.13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	93.66	22.76
#	कुल	579.56	292.55	440.97	194.78	7.25	3.71	37.079	11.94	117.387	112.9	0	0	1959.87	868.38